
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 	 ISSN 1677-7069 
	

N9  85, sexta-feira, 6 de maio de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NQ 6.002/2022 -TP 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Pacatuba - CE, torna 
público as seguintes Alterações ao Edital referente a Tomada de Preços N° 06.002/2022 - 
TP, publicada no Diário Oficial da União do dia OS de maio de 2022, página 84, Seção 3, 
onde foi alterado o objeto do Edital e Termo de Referência. A presente alteração estará 
disponível no síte www.tce.ce.gov.br/Licitacoes.  

Pacatuba - CE, 5 de Maio 2022 
PARA LOPES DE AQUINO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N2 1804.01/2022-TP 

A Prefeitura Municipal de PACOTI através da Secretaria de Cultura, Turismo, 
Esporte e Juventude, comunicam a Revogação da Tomada de Preço n 1804.01/2022-TP, 
destinada a Implantação e Modernização de Estrutura Esportiva na Comunidade de Oiticica 
PT 1038273-70 (Quadra Coberta) (Revisão 03-CEF). Motivo: razões de interesse público e 

para readequação do projeto básico. Fundamentação Legal: art. 49 da lei 8.666/93. 

Pacoti-CE, 5 de maio de 2022. 
MICHELANGELO NOJOSSA GONZAGA 

Ordenador de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico N2 2022.03.11.001-GM 
Contratantes: Secretarias de educação, Saúde, Trabalho e Assistência Social. Contratada: Agil 
Comercio e Distribuidora de Equipamentos Ltda. Educação: valor global de R$ 5.351.438 35 
(Cinco milhões e trezentos e cinquenta e um mil e quatrocentos e trinta e oito reais e trinta e 
cinco centavos). Saúde: valor global de R$ 1.177.763,00 (Um milhão e cento e setenta e sete mil 
e setecentos e sessenta e três reais). Trabalho e Assistência Social: valor global de R$ 
473.511,00 )Quatrocentos e setenta e três mil e quinhentos e onze reais). Repremig 
Representação e Comercio de Minas Gerais Ltda Saúde: valor global de R$ 51.000,00 
(Cinquenta e um mil reais). K.C.R. Indústria e Comercio de Equipamentos Eireli. Educação: 
19.016,67 )Dezenove mil e dezesseis reais e sessenta e sete centavos). Saúde: valor global de 
R$ 84.908,72 (oitenta e quatro mil e novecentos e oito reais e setenta e dois centavos). 
Trabalho e Assistência Social: valor global de R$ 946,00 (Novecentos e quarenta e seis reais). 
Objeto: Registro de preços visando à aquisição futura de mobiliário, equipamentos de 
informática eletroeletrônicos, eletrodomésticos, equipamentos industriais, quadros e parques 
infantis para atender as demandas das unidades administrativas do município, conforme 
especificações em anexo. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico N2 2022.03.11.001-GM. 
Vigência dos Contratos: 31/12/2022 a contar da data de sua assinatura. Dotações 
Orçamentarias: 	 06.06.10.122.0402.2.008/17. 17.10.302.1003.2.011. 
07.07.12.122.0402.2.017/18.18.12.361.1201.2.019. 08.08.08.244.0806.2.027. Elemento de 
Despesa: 44.90.52.00. Assina pela Contratante: Wandenley Pereira Diniz - Ordenador de 
Despesas das Secretarias. Assina pela Contratada: Leandro Figueiredo de Castro, Marcos 
Ribeiro Junior, Leandro Jose Vieira Soares. Data da Assinatura: 19 e 20 de abril de 2022. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Pregão Eletrônico N2 2022.03.11.001 - GM 
Contratantes: Secretarias de educação, Saúde e Trabalho e Assistência Social. Contratado: Agi) 
Comercio e Distribuidora de Equipamentos Ltda. Educação: valor global de R$ 10.807.756,70 
(dez milhões e oitocentos e sete mil e setecentos e cinquenta e seis reais e setenta centavos). 
Saúde: valor global de R$ 1.972.529,00 (um milhão e novecentos e setenta e dois mil e 
quinhentos e vinte e nove reais). Trabalho e Assistência Social: valor global de R$ 1.004.621,00 
(um milhão e quatro mil e seiscentos e vinte e um reais). Repremig Representação e Comercio 
de Minas Gerais Ltda. Saúde: valor global de R$ 51.000.00 (Cinquenta e um mil reais). K.C.R. 
Indústria e Comercio de Equipamentos Eire)i. Educação: valor global de R$ 39.960,95 (trinta e 
nove mil e novecentos e sessenta reais e noventa e cinco centavos). Saúde: valor global de R$ 
172.691,05 (cento e setenta e dois mil e seiscentos e noventa e um reais e cinco centavos). 
Trabalho e Assistência Social: valor global de R$ 2.838,00 (dois mil e oitocentos e trinta e Oito 
reais). Objeto: Registro de preços visando à aquisição futura de mobiliário, equipamentos de 
informática eletroeletrônicos, eletrodomésticos, equipamentos industriais, quadros e parques 
infantis para atender as demandas das unidades administrativas do municipio, conforme 
especificações em anexo. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico N2 2022.03.11.001 . GM. 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 01 (Um) Ano a Partir da data de sua Assinatura. Assina 
Pela Contratante: Wanderley Pereira Diniz - Ordenador de Despesas da Secretarias. Assina Pela 
Contratada: Leandro Jose Vieira Soares, Marcos Ribeiro Junior, Leandro Figueiredo de Castro. 
Data da Assinatura: 19 e 20 de abril de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

O Secretário de lnfraestrutura e Desenvolvimento Urbano de Pentecoste Sr. 
Miguel Gomes Martins Neto, inscrito no CPF: 917.618.753-53 no uso de suas atribuições 
legais e, considerando a Comissão de Licitação cumprindo todas as exigências do 
procedimento de licitação cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para 
recuperação de estradas vicinais no trecho sede a localidade de Várzea do Gado no 
Município de Pentecoste. Conforme Anexos 1 e II parte integrante deste Processo vem, 
homologar e adjudicar o presente processo administrativo de licitação n.2 2022.01.31.08-
TP-ADM, para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação 
vigente, fica o presente processo Homologado e Adjudicado em favor de: Construtora 
Benevides Aguiar LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o n2 36.571.143/0001-09, no valor global 
de R$ 1.798.795,12 (hum milhão setecentos e noventa e oito mil setecentos e noventa e 
cinco reais e doze centavos). Representante legal: Fernanda Mara da Silva 8. Cunha, 
inscrito no CPF n2 017.931.373.82. 

Pentecoste - CE, 5 de maio de 2022 
MIGUEL GOMES MARTINS NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2022.05.05.1 

O Pregoeiro Oficial do Município de Porteiras/CE torna público que será realizado 
Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Aquisição de materiais de 
expediente, didáticos, de higiene e utensílios de copa/cozinha destinados aos programas do 
Fundo Municipal de Assistência Social de Porteiras/CE, conforme especificações constantes no 
Edital Convocatório. Inicio de acolhimento das propostas: Dia 09 de Maio de 2022 a partir das 
17:00 horas. Encerramento do acolhimento das propostas: Dia 19 de Maio de 2022 às 08:30 
horas. Inicio da sessão: Dia 19 de Maio de 2022 às 09:00 horas - através do Portal de Compras 
no Site www.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o tento integral do Edital 
através dos endereços eletrônicos: www.porteiras.ce.gov.br, www.licitacaoporteiras.com.br  e 
www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone (88) 3557-1254 )R-211(, no horário de 08:00 às 
12:OOhrs. 

Porteiras/CE, 5 de maio de 2022 
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

Potengi - CE, 5 de maio de 2022 
EDNO LEITE MORAES 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇO N2  2022.03.08-0 

 Município de Potengi, através da Comissão Permanente de Licitação )CPL), torna 
público o resultado da análise e julgamento da documentação de habilitação da licitação acima 
referenciada que tem por objetivo a contratação de pessoa jurídica para executar a obra do 
sistema integrado de abastecimento de água das localidades de Vila Baraúnas, Catolé, Bonita, 
Bela Vista, Lagoa da Pedra, Chapada da Torre e Caraibas no Município de Potengi, conforme 
projetos técnicos de engenharia, relatório geral e planilhas orçamentárias em Anexo, conforme 
Convênio n' 855505/FUNASA, de acordo com as exigências, quantidade e especificações 
constantes do presente Edital e teus anexos. A CPL decidiu por declarar Habilitadas as 
empresas: 1 - G7 Construções e Serviços EIRELI EPP; 2 - Construtora Justo Júnior LTDA; 3 - A.I.L. 
Construtora LiDA- ME; 4 - S&T Construções e Locações de Mão de Obra LTDA- ME; 5 - Fénix - 
Locações e Empreendimentos EIRELI; 6- Motiva Construções e Serviços EIRELI. Por entender 
que estas atenderam às exigências do ato convocatório. E decidiu por Inabilitar: 1 - A&P 
Edificações Construções e Empreendimentos LTDA; 2 - ECOS Edificações. Construções e Serviços 
LTDA; 3- PROJEMAQ Construções e Serviços LTDA - ME; 4- Roma Construtora IRELI . ME. Por 
descumprirem exigências editalícias. Os autos se encontram corri vista franqueada aos 
interessados a partir da data desta publicação. Abre-se prazo recurxal, conforme Art. 109, 
inciso 1, alínea "a", da Lei 8.666/93. Damos ciência de que interposto recurso este verá 
comunicado aos demais licitantes que poderão impugná-lo conforme previsto no Art. 109 § 39 

da Lei 52 8.666/93. 

O 

Potengi-CE, 5 de maio de 2022 
EDNO LEITE MORAES 
Presidente da CPL 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Retificação do Aviso de Suspensão da Concorrência Pública n9  2022.02.16.01SEINFRA, 
publicado no DOU dia OS de maio de 2022, página: 205, seção: 3. Cujo objeto é a contratação 
de serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos do Município de 
Potengi/CE. 

O Município de Potengi, através da Comissão Permanente de Licitação (CPL), vem 
retificar o aviso de suspensão datado de 27 de abril de 2022, que passará a vigorar com a 
seguinte redação: 

Esta Comissão torna pública a Suspensão da Concorrência Pública acima 
referenciada, fundamentada no princípio do contraditório e da ampla defesa conforme decorre 
o art. 59,  LV, da Constituição Federal, que determina que "aos litigantes, em processo judicial 
ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e ampla defesa, 
com os meios e recursos a ela inerentes", haja vista que tramita Processo de mandato de 
segurança, sob processo n 0200232.2022.8.06.0038, e ainda outros dois processos de 
números 09525/2022-0; 08561/2022-9, no Tribunal de Contas do Estado do Ceará e que ambos 
estabelecem prazos para defesa, ficando assim suspenso até decisão definitiva, por 
entendermos que dessa forma a Comissão Permanente de Licitação estará assegurando o que 
determina o Art. 3' da lei 8.666/93, que dispõe: "A licitação destina-se a garantir a observância 
do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a 
administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e 
julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da 
moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao 
instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos". Os autos do 
Processo se encontram com vista franqueada aos interessados a partir da data desta 
publicação. Potengi. às 11:00hns. 

Potengi - CE, 5 de maio de 2022 
EDNO LEITE MORAES 
Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico n° 08.007/2021-PERP 
Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Verúzia Jardim de Queiroz, Secretaria. 
Estrato dos contratos: n9 08.007/2021-025ME - Valor global: R$ 28.909,20 . Contratada: 
BMK.AP Empreendimentos EIRELI, através de sua representante legal, a Sra. Ana Paula 
Barroso de Souza; n° 08.007/2021-035ME - Valor global: R$ 43.584,80 - Contratada: Tecbol 
Ltda, através de sua representante legal, a Sra. Jacqueline Cristina da Silva Almeida; n9 
08.007/2021-01SME -Valor global: R$ 51.564,00 - Contratada: Aquarela Comércio de 
Variedades LTDA-ME, através de sua representante legal, a Sra. Pêmelia da Silva Saraiva. 
Objeto: Aquisição de material esportivo, para atender as necessidades das Escolas de 
Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino. Prazo de vigência: até 31/12/2022, a 
partir da data da assinatura do contrato. Data da assinatura do contrato: 13. 19 de abril de 
2022. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

19 Termo Aditivo ao contrato ng 10.003/2021-01 da Chamada Pública o9 10.003/2021-CHP 
Contratante e signatário: Secretaria Municipal de Saúde, Lady Diana Arruda Mola. 
Contratada: Centro de Doenças Renais e Hipertensão Arterial S/C LTDA, através de sua 
representante legal, a Sra. Andrea de Paula Silva. Objeto: Credenciamento de clínicas para 
a prestação de serviços para realização de procedimentos de terapia renal substitutiva - 
TSR, Patologia e demais procedimentos autorizados pela APAC (Autorização dos 
procedimentos de alta complexidade), em atendimento a pacientes da rede pública 
Municipal. O presente Termo Aditivo tem por objetivo proceder ao reajuste de preços do 
contrato original em 12,5%. Data da assinatura: 07/04/2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL NB 2022.04.28.01.PP 

O Pregoeiro Comissão de Licitação torna público que se encontra à disposição dos 
interessados, a licitação de Pregão Presencial n2 2022.04.28.01-PP, do tipo menor preço por 
lote, cujo objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em 
computadores e terminais virtualizados, impressoras, redes de informática e gerenciamento 
das redes de responsabilidade das diversas secretarias do município. O recebimento e abertura 
dos envelopes terá no dia 18/05/2022, às 09h, maiores informações na sala da Comissão de 
Licitação, situada à Trav. José Jorge. s/n, 19 andar, Campo Velho. Quixada/CE. das 07:30h às 
11:30h e no site:www.tce.ce.gov.br. 

iosÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N' 2022.05.04-SAS 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 	Ip., 
Estado do Ceará, torna público, que estará realizando certame licitatorio, na nsodalid'J  

Tomada de Preços n' 2022.05.04-SAS, cujo objeto é a contratação de pessoa junídia..,, 	O 
especializada na prestação de serviços técnicos especializados para a realização de 
capacitação socioprofissional e Socioassistencial para as famílias cadastradas no Centro de 
Referência da Assistência Social - CRAS e para a equipe técnica, de interesse da Secretaria 
da Assistência Social, no Âmbito do Município de Potengi - CE. O certame acontecerá na 
sede da Prefeitura, na nua José Edmilson Rocha, nQ 135, Centro, conforme especificações 
apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 
23 de maio de 2022, a partir das 09:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo email licitapotengi@hotmail.com. 

- 

Sue doc,,eie,iio pode se, oer,flraiio no endereço eietrôeoo 

hitp//ois'.', n.goo.be/auieiiticidade.imteii,  pelo rød,eo 053020z20soveo2e4 

Documento essi,aao digitalmente conforme MP mv Z.200-2 de 24/08/2001. ICP 
5110 ,iiii,ta.ai,iieaeairoiilia Se cluoes Públicas Brasileira . 1CP-Bv.,i 


